Etiam hodie evenit, quod imago Dei apud fideles obscuratur propter unilateralem conceptum virtutis spei, ita ut res intramundanae, evolutio scientifica et culturalis, actio causarum secundarum in tendentiam spei theologalis non assumantur<sup>128</sup>.

John Joseph Wright, évêque de Pittsburgh, dans sa *relatio super cap. IV*, évoque également l'*imago Dei* dans une perspective assez vaste qui montre la primauté que l'image de Dieu confère à l'homme parmi toutes les créatures terrestres (primat dans l'ordre de l'être, des valeur et du droit). Il évoque l'*imago Dei* également comme fondement de l'ordre social et montre l'interdépendance entre les droits et devoirs de la personne humaine et la dignité de l'ordre social :

Quae dicuntur *de persona tamquam prima* haberi debent non tantum in ordine chronologico, sed etiam *in ordine logico* quia omnis disquisitio seu analysis de praecipuis muneribus a christianis nostrae aetatis implendis, incipere oportet, immediate post agnitionem maiestatis et iurium Dei, *cum persona humana* tamquam imagine hisce in terris Ipsius et Eiusdem Dei. Et ratio est duplex : primum, quia inter omnia creata huius mundi sola persona humana in imaginem Dei facta est et ergo primatum creatum habeat *et entis, et valoris, et iuris* ; ulterius, sicuti fundamentum et origo omnis societatis initium seu principium capit in natura hominis tamquam personae – scil., in exigentiis, iuribus, officiis personae secundum illud effatum divinum : *Non est bonum hominem solum esse* – sic etiam et logice et historice omnis impetus seu oppugnatio contra ordinem socialem in lege divina fundatam, aut mox aut sero aggreditur et corripere quaerit *personam humanam* suamque dignitatem<sup>129</sup>.

---

<sup>127</sup> *Ibid.*, p. 660.

<sup>128</sup> *Ibid.*, p. 675.

<sup>129</sup> *Ibid.*, p. 704-705.

Parmi les *patrum orationes* concernant le chapitre IV, nous avons trouvé cinq références à l'*imago Dei* ; d'abord chez Dominic Romuald Basil Athaide, archevêque d'Agra, qui mentionne l'*imago Dei* simplement dans la prière finale de son intervention (111<sup>e</sup> congrégation générale) :

Ut homines omnium stirpium in imagine tua creates, in caritate fraterna coadunare digneris, Te rogamus audi nos ! Dixi<sup>130</sup>.

Puis, le thème de l'image apparaît dans l'intervention de Georges Béjot, évêque auxiliaire de Reims, qui développe la notion de l'*imago Dei* en accentuant l'importance de la relation (111<sup>e</sup> congrégation générale). L'être humain est ordonné à l'autre : d'abord à Dieu (dimension religieuse), puis aux autres hommes (dimension sociale).

Homo est per essentiam in relatione ad Alterum. Non est solummodo aliquod individuum, i. e. subiectum iuris, sed etiam est persona, scil. subiectum responsabilitatis. *Persona humana, imago Dei, creata est ad imaginem trium Personarum Trinitatis, quae ad alterutrum ordinantur in amore, in unitate Dei. Item persona humana ad alterum ordinatur, scil. ad Deum essentialiter, et ad homines, in conditione sociali, quae suam veritatem constituit*<sup>131</sup>.

Gérard-Marie Coderre, évêque de Saint-Jean-de-Québec, se réfère aussi à l'*imago Dei* pour souligner la vocation sacerdotale et royale de l'être humain (111<sup>e</sup> congrégation générale). Il signale également l'amélioration de la place des femmes dans l'exercice de cette royauté :

Et ideo evolutio hodierna ducit ad perfectam adimplentionem regalis vocationis quam secundum fontem sacerdotalem Libri Geneseos, Deus creator generi humano dedit. Etenim, homo, qua vir et mulier, imago Dei est praecipue ab isto regali officio quo dominium suum in universo exercere potest. Praeterea cum hodie, plusquam antea, mulier totam potentiam suam humanam active in mundo exercere possit, hoc videtur aliqua magna explicitatio illius potentiae regalis<sup>132</sup>.

Eduard Schick, évêque auxiliaire de Fulda, indique de son côté la double issue que l'image de Dieu offre à l'être humain, c'est-à-dire le droit usage de son intelligence et de son libre arbitre, ou le rejet de Dieu en vertu de cette même intelligence et de ce même libre arbitre (111<sup>e</sup> congrégation générale) :

Homo a Deo creatus « ad eius imaginem et similitudinem », i. e. ut persona, intelligentia et libero arbitrio praedita, ita etiam possibilitate data – aut si vis periculo – creaturae contra creatorem sese declarantis<sup>133</sup>.

---

<sup>130</sup> *Ibid.*, p. 716.

<sup>131</sup> *Ibid.*, p. 717.

<sup>132</sup> *Ibid.*, p. 728-729.

<sup>133</sup> *Ibid.*, p. 734-735.

Enfin, Joseph Malula, archevêque de Léopoldville, met en valeur l'*imago Dei* comme fondement d'une part de l'égalité de tous les êtres humains et d'autre part de la vocation à la filiation divine par grâce (111<sup>e</sup> congrégation générale) :

Maximi ergo momenti est ut Concilium memoriam revocet harum duarum veritatum, nempe : a) omnes homines penitus eadem aequalique dignitate humana vigent, ut sunt omnes ad eandem Dei imaginem creati ; b) omnes homines sine ulla discriminatione, vocati sunt ad plenam divinae naturae participationem ita ut veri filii Dei nominentur et sint [...] <sup>134</sup>.